
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 7° –  Tutela Ambiente 
Servizio 7.2 –  Gestione Rifiuti 

 
 

 
L’ I S T R U T T O R E   T E C N I C O 

relaziona quanto segue: 
 
Premesso che:  
 
- Il litorale di Manfredonia, nel tratto compreso tra la scogliera in località Acqua di Cristo e gli arenili della Riviera 

Sud, è da sempre interessato dal fenomeno dello spiaggiamento di residui vegetali marini, spinti sulla costa 
durante le mareggiate invernali; 

- la presenza della cymodocea rappresenta un problema rilevante per coloro che utilizzano le spiagge durante la 
stagione balneare, ma anche per i frequentatori del lungomare, e danneggia economicamente i gestori degli 
stabilimenti balneari e delle strutture ricettive della zona;  

- nell'anno 2011 a seguito del rilascio di autorizzazioni e pareri dagli enti interessati (Arpa Puglia - Asl Fg - Provincia 
di Foggia - Capitaneria di Porto di Manfredonia - Regione Puglia, Servizio Demanio e Patrimonio - Regione Puglia, 
Servizio Ecologia) è stato avviato in via sperimentale uno specifico progetto "Valorizzazione dei resti di Cymodocea 
nodosa spiaggiati nel tratto di costa antistante il lungomare di Siponto"( delibera di Giunta Comunale n° 234 del 
26/07/2011), finalizzato allo studio sperimentale del riutilizzo della cymodocea per il ripascimento dunale.  

- negli anni precedenti in attuazione agli indirizzi di giunta comunale si è dato corso al prosieguo del progetto 
approvato nel 2011; 

 
Vista L’Ordinanza Balneare 2018 approvata con Determinazione Dirigenziale del Dirigente del Servizio Demanio e 
Patrimonio “Regione Puglia” n.  309 del 24.04.2018 che disciplina l’esercizio dell’attività balneare e l’uso del demanio 
marittimo, all’art. 3 “prescrizioni sull’uso del demanio marittimo” lett. y) prescrive quanto segue: 
“Sulle aree demaniali marittime della costa pugliese è VIETATO “l'asportazione delle biomasse vegetali spiaggiate 
(fanerogame: Posidonia Oceanica, Cymodocea nodosa e macroalghe), in quanto "ripascimento" naturale delle spiagge. 
Tuttavia, si potranno motivatamente prevedere, di concerto con l'Amministrazione comunale, le più opportune misure 
di gestione delle Biomasse Vegetali Spiaggiate, come disciplinate dalie "Linee Guida per la gestione delle Biomasse 
Vegetali Spiaggiate" di cui all' A.D. n. 229/2015 del Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio della Regione Puglia 
e le successive determine di modifica ed integrazione delle stesse”. 
 
Preso atto che, la Giunta comunale con Deliberazione propria n. 108 del 01.06.2018 ha dato mandato al Dirigente del 
7° Settore di procedere con la predisposizione degli atti  necessari per la progettazione ed affidamento del servizio in 
parola. 
 
Visto l'art.36, c. 2, l. a) e l'art. 157 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o in amministrazione diretta;  
 
Ritenuto opportuno assicurare adeguate forme di pubblicità e trasparenza attraverso la presente manifestazione di 
interesse che consente di acquisire soggetti idonei a cui affidare gli interventi di che trattasi; 

 

I L   D I R I G E N T E  
 

Sulla scorta della relazione dell’istruttore tecnico, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ritenuto di condividere quanto relazionato 
 

Visto il regolamento Comunale per la “Disciplina dei lavori, forniture e servizi da eseguire in economia”, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 40 del 15.09.2014; 

OGGETTO: Interventi di valorizzazione dei resti di cymodocea come ripascimento dunale presso la foce del 
Candelaro. 
Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, per la selezione di soggetti da invitare alla successiva 
procedura negoziata relativa al servizio di rimozione della cymodocea per ripascimento dunale.  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 774 del 08.06.2018 

http://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/avvisi18/180510_ordinanza_balneare_reg_puglia_2018.pdf


2 
 

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m. e i.; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 03.05.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 88 del 11.05.2018 di approvazione del P.E.G. 2018-2020; 

Visto il D. S. n. 30/2017 e n. 32/2017 con i quali sono stati confermati le attribuzioni e gli incarichi dirigenziali;  

COPERTURA FINANZIARIA 
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 25.000,00, trovano copertura al cap. n. 4903 del P.E.G. E.F. 2018. 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di indire avviso pubblico di manifestazione d’interesse, per la selezione di soggetti da invitare alla successiva 
procedura negoziata relativa al servizio di rimozione della cymodocea per ripascimento dunale.  
 

2) Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico; 
 

3) Di dare atto che il suddetto avviso pubblico verrà pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Manfredonia per 10 gg consecutivi, in considerazione dei termini ristretti utili per 
l’affidamento; 

 
4) Di dare atto che tutti i soggetti che avranno manifestato l’interesse e che saranno risultati in possesso dei prescritti 

requisiti verranno invitati alla successiva procedura negoziata. L’affidamento dell’incarico avverrà 
successivamente, col criterio del minor prezzo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, ricorrendone i presupposti di legge. Si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenisse 
una sola candidatura valida, purché ritenuta congrua e conveniente, a proprio insindacabile giudizio. 

 
5) Di dare atto, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 25.000,00, trovano copertura al cap. n. 

4903 del P.E.G. E.F. 2018 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 - bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità te

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto 'art. 23 e successivi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

9) Di disporre, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo, depositato presso 
l’ufficio di segreteria del settore. 

 
dispone , ad ogni  fine, la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo depositato presso 
l’Ufficio di segreteria del settore. 
 
 IL DIRIGENTE 

F.to Ing. Antonello Antonicelli 

 


